
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 202 del  25/11/2021

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DELLA  MAPPATURA  DEI  LUOGHI  SENSIBILI  IN 
ADEMPIMENTO ALLA L.R. 5/2013 "NORME PER IL CONTRASTO, LA PREVENZIONE, 
LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  DELLA  DIPENDENZA  DAL  GIOCO  D'AZZARDO 
PATOLOGICO,  NONCHE'  DELLE  PROBLEMATICHE  E  DELLE  PATOLOGIE 
CORRELATE".

L’anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AGGIORNAMNTO  DELLA  MAPPATURA  DEI  LUOGHI  SENSIBILI  IN 
ADEMPIMENTO ALLA L.R. 5/2013 "NORME PER IL CONTRASTO, LA PREVENZIONE, 
LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  DELLA  DIPENDENZA  DAL  GIOCO  D'AZZARDO 
PATOLOGICO,  NONCHE'  DELLE  PROBLEMATICHE  E  DELLE  PATOLOGIE 
CORRELATE"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
Delibera di C.C.:

 delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

 delibera di  C.C. n.  12 del  25/02/2021 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  
Previsione 2021-2023";

 delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

 delibera di  C.C. n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

 delibera  di  C.C.  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

 delibera di C.C. n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

Delibera di G.C.:
 delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore";

 delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

 delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e 
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

 delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

 delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

 delibera di G.C. n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni  di  assestamento generale di  bilancio ai 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

 delibera di G.C. n. 181 del 29/10/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  a seguito dell'adozione della delibera di consiglio n. 74 del 28/10/2021 e 
della Delibera di Giunta n. 180 del 29/10/2021";

 delibera di G.C. n. 182 del 29/10/2021 ad oggetto:  "Variazione di bilancio ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000";

Vista  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.128  del  25/09/2020  avente  oggetto 
“Ridefinizione della struttura organizzativa dell'Ente. Approvazione nuovo organigramma”, 
così come nel testo attualmente vigente;

Richiamata  la  L.R.  n.  5  del  4 luglio 2013  “Norme per il  contrasto,  la  prevenzione,  la  
riduzione  del  rischio  della  dipendenza  dal  gioco  d’azzardo  patologico,  nonché  delle  
problematiche e delle patologie correlate”;

Considerate le successive modifiche apportate con  l’art. 48 co.5 della L.R. n. 18 del 28 
ottobre 2016  “Testo Unico per la promozione della legalità e per la valorizzazione della  
cittadinanza e dell'economia responsabili”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 831 del 12/06/2017 “Modalità applicative del  
divieto alle sale gioco e alle sale scommesse e alla nuova installazione di apparecchi per il  
gioco d'azzardo lecito (L.R. n. 5/2013 come modificata dall'art.48 della L.R. n. 18/2016)”;

Visto in particolare l’art. 6 che al comma 2 bis stabilisce il divieto di esercizio di sale da 
gioco e sale scommesse e divieto di nuova installazione di apparecchi per il gioco di cui 
all’art.110 co.6 del Tulps in locali o aree che si trovino a meno di 500 mt pedonali da luoghi  
sensibili identificati in:
- istituti  scolastici  di  ogni  ordine  e  grado  (scuole  d’infanzia,  scuole  primarie,  scuole 

secondarie di primo grado, scuole secondarie di secondo grado o scuole professionali 
in cui si prevede l’assolvimento dell’obbligo scolastico, sedi universitarie, che siano di  
natura pubblica o privata);

- luoghi di culto (sedi formalizzate e  riconosciute ufficialmente con esclusione dei cimiteri  
a parte quelli che ospitano una chiesta aperta al pubblico per manifestazioni religiose e 
di culto);

- impianti  sportivi  (impianti  censiti  come  tali  dal  punto  di  vista  urbanistico,  aperti  al 
pubblico,  che  ospitano  federazioni  associate  al  CONI  o  federazioni  olimpiche  che 
organizzano  eventi  con  richiamo  di  pubblico;  sono  ricomprese  anche  le  palestre 
pubbliche data in  concessione dal  Comune ad  associazioni  per  organizzare  attività 
sportive per conto del Comune stesso mentre sono escluse le palestre private);

- strutture residenziali e semiresidenziali in ambito sanitario o sociosanitario (ospedali e 
strutture residenziali o semiresidenziali, sanitarie o sociosanitarie per anziani, disabili, 
persone con patologie psichiatriche, con dipendenze patologiche, con aids, minori con 
patologie  neuropsichiatriche,  comunità  educative  per  minori,  hospice  e  ospedali  di 
comunità pubblici e privati, ad esclusione di poliambulatori, servizi sanitari territoriali e 
case della salute, purché indipendenti da altre strutture);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- strutture  ricettive  per  categorie  protette  (case  famiglia,  gruppi  di  appartamenti, 
appartamenti  protetti  e  altre  strutture  di  accoglienza  senza  finalità  assistenziali  per 
minori e soggetti fragili);

- luoghi  di  aggregazione giovanile ed oratori  (si  intendono quelli  che offrono in modo 
strutturato e permanente attività o attrezzature di richiamo per minori e/o adolescenti 
comprese le ludoteche);

Vista la D.G.R. n.831 del 12/06/2017 che stabilisce le modalità applicative del divieto alle 
sale gioco e alle sale scommesse e alla nuova installazione di apparecchi per il  gioco 
d’azzardo lecito previsto dall’art. 6 comma 2 bis della L.R. 5/2013 e successive modifiche 
e integrazioni;

Preso atto  che  la  suddetta  D.G.R.  831/2017  prevede  che  ogni  Comune esegua una 
mappatura  dei  luoghi  sensibili  presenti  sul  proprio  territorio  e  che  tale  mappatura, 
realizzata  sulla  base  delle  indicazioni  operative  contenute  nella  medesima  delibera 
regionale, viene allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Considerato che l’Amministrazione Comunale, con l’adozione della mappatura dei luoghi 
sensibili,  in  attuazione  alla  L.R.  5/2013,  come  già  approvata  in  prima  sede  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 14/12/2017 e successivamente modificata 
con determinazione del Responsabile di Settore n. 389 del 03/10/2018, ha concretizzato 
un primo passo per conseguire i seguenti obiettivi:
- garantire che la diffusione del gioco d’azzardo lecito sul proprio territorio, e nei locali 

ove esso si svolge, avvenga riducendo gli effetti pregiudizievoli per la salute pubblica, il  
risparmio familiare, la continuità affettiva e la serenità domestica, l’integrità del tempo di  
lavoro, la sicurezza urbana, il decoro e la viabilità;

- limitare  le  conseguenze  sociali  dell’offerta  di  gioco  su  fasce  di  consumatori 
psicologicamente più deboli;

Considerato il “Regolamento per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della 
dipendenza dal gioco d'azzardo patologico nonché delle problematiche e delle patologie 
correlate”, approvato con D.C.C. n 58/2000;

Considerato che la volontà di disincentivare il gioco d’azzardo lecito che da compulsivo 
sovente degenera nella dipendenza patologica, debba essere attuata, anche mettendo in 
atto iniziative di  informazione,  di  educazione ed incentivazione rivolte  ad esercenti  del 
settore e ai cittadini attingendo alle iniziative che la nostra regione ci fornisce;

Considerata altresì  l’iniziativa proposta dal Servizio Attività Produttive, del conferimento 
del marchio regionale in adesione alla campagna contro la ludopatia “Slot FreE-R”, che ha 
trovato riscontro in 19 rilasci a partire dall'approvazione della D.G.C. n. 138 del 14/12/2017;

Ritenuto opportuno di dover aggiornare l'individuazione dei luoghi sensibili già approvati  
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 14/12/2017 e successiva modifica con 
determinazione del Responsabile di Settore n. 389/2018, come peraltro previsto dall'art. 6,  
comma 2-quater della L.R. n.5/2013: “I Comuni possono individuare altri luoghi sensibili ai  
quali  si  applicano  le  disposizioni  di  cui  al  comma  2-bis,  tenuto  conto  dell'impatto  
dell'installazione  di  apparecchi   sul  contesto  me  sulla  sicurezza  urbana,  nonché  dei  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

problemi  connessi  con  la  viabilità,  l'inquinamento  acustico  e  il  disturbo  della  quiete  
pubblica”;   

Valutata pertanto  la  possibilità  di  inserire  nell'elenco  della  mappatura  dei  dei  luoghi 
sensibili ai sensi della L.R. n. 5/2013 anche i parchi comunali, oltre a quello già inserito nel  
precedente atto, in quanto considerate aree di rilevante  affluenza soprattutto di cittadini 
risultanti nelle fasce d'età più vulnerabili, età in cui l'influenza e le sollecitazioni da parte 
degli  esercenti  che svolgono l'attività  con slot  potrebbe portare ad incentivare il  gioco 
d'azzardo con conseguenze negative sia dal punto di vista socio-sanitario, sia dal punto di 
vista  di  ordine  pubblico,  inquinamento  acustico  e  disturbo  della  quiete  pubblica  per  i  
cittadini casalgrandesi;

Visto  il  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267:  “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 
locali”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.128 del 25/09/2020 avente oggetto “Ridefinizione 
della struttura organizzativa dell'Ente. Approvazione nuovo organigramma” , così come nel 
testo attualmente vigente;

Considerato  che con gli  atti  citati  in premessa,  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente al Responsabile del Servizio “Attività Produttive” 
e che non sussistono conflitti di interesse in capo allo stesso Responsabile di Settore;

Ritenuta la propria competenza ai sensi art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e 147-bis comma 1,  del  D.lgs. 267/2000,  Il  responsabile del  settore attività 
produttive ha espresso parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Di  dare  atto che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  non  necessita  il  parere 
contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 
quanto  l’atto   non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1) di approvare l'aggiornamento della mappatura dei luoghi sensibili redatta sulla base 
delle  specifiche  della  D.G.R.  831/2017  (Allegato  A),  facente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di  demandare  alla  Giunta  stessa  l’approvazione  di  eventuali  successivi 
aggiornamenti della mappatura approvata, qualora intervengano trasformazioni del 
tessuto urbano e in relazione agli atti di pianificazione urbanistica;

3) di demandare al Respondabile del Settore "Attività produttive"  ogni atto successivo 
in adempimento alla D.G.R n.831/2017, predisponendo un nuovo atto dirigenziale 
contente il ricalcolo delle distanze dai luoghi sensibili agli esercizi commerciali sulla 
base dell'elenco fornito dal sito istituzionale dell'Agenzia delle Dogane e dei Generi 
di Monopolio;

4) di  pubblicare  in  modo  permanente  sul  sito  web  istituzionale  la  mappatura 
aggiornata dei luoghi sensibili approvati dal presente atto;

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata 
dal  D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amminisrtrativa del presente atto;

6) di ottemperare all'obbligo imposto dall' art. 23 del D.Lgs n. 33/2013, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Ravvisata  l’urgenza,  visto  l'ulteriore  adempimento  di  adeguamento  di  individuazione  e 
ricalcolo delle distanze dagli esercizi commerciali come previsto ai sensi della L.R. 5/2013 
e successiva D.G.R. n. 831/2017,

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


